Κωνσταντινίδης, με τηλεγράφημα που έστειλε στον Α. Τρότσκι, ζήτησε επίσημα την υποστήριξη της Σοβιετικής Ένωσης.

Τεκμηρίωση – στοιχεία ιστορικών πηγών προς σχολιασμό:

- Στην προσπάθειά του να επιταχύνει τις εξελίξεις, ο Κωνσταντινίδης συγκαλεί στις 22 Ιανουαρίου/4 Φεβρουαρίου 1918 Παν-ποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία προκειμένου να προωθήσει τις ποντιακές διεκδικήσεις για ένα ανεξάρτητο κράτος των Ποντίων: Οι [...] εξελίξεις αυτές δημιούργησαν στον Κωνσταντινίδη την αίσθηση του επείγοντος: «Συστάσει υψηλών φιλικών κύκλων δυναμένων ως εκ της θέσεώς των να γνωρίζωσι την εν γένει κατάστασιν, έκρινα καλόν να συγκαλέσω 22 Ιανουαρίου/4 Φεβρουαρίου 1918 το Παμποντιακόν Συνέδριον εν Μασσαλία.

β. **[σελ. 250 – 251]: «Η κυβέρνηση Βενιζέλου ... στην Συνδιάσκεψη»**

Οι μαθητές θα πρέπει να αξιοποιήσουν το σύνολο των πληροφοριών των κειμένων Β' και Γ' προκειμένου να τεκμηριώσουν τις ιστορικές τους γνώσεις σχετικά με το υποερώτημα: